

# TSİP AJANSI

Türkiye Sosyalist İşçi Partisi Bülteni

Tel Sokak 2/4 Taksim - İstanbul Tel : 43 50 76

17 Ocak 1979

## ŞAH'IN KAÇIŞI İRAN HALKININ ZAFERİDİR.

"TSİP Başkanlık kurulu tarafından yapılan açıklamada Şah'ın kaçışının İran halkının bir zaferi olduğu, bu ihanetin tüm işbirlikçilere ibret olması gerektiği, şimdi ABD emperyalizminin, İran'daki muhtemel kayıpları telafi etmek için Türkiye'ye gözlerini diktiği, kredi musluklarının yeniden açılması girişimlerinin boşuna olmadığı belirtilerek ülkenin bağımsızlığından yana olan güçlere bu günlerde önemli antiemperyalist görevler düştüğü ifade edilmiştir. Açıklamada ayrıca TSİP'in İran halkının kararlı mücadelesini desteklediği de belirtilmiştir. "

İran Şah'ı da tüm zalimlerin akıbetinden kurtulamadı. Yıllar boyu İran halkına kan kusturan Şah kurtuluşu ülkesinden kaçmakta buldu. Yurdunun petrol kaynaklarını emperyalizme peşkeş çeken, yabancı petrol şirketlerinden aldığı komisyon karşılığında ülkesini, halkının alın terini emperyalistlere satan bu despot, İran halkının yükselen direncinin kan ve ateşle bastırılmayacağını anlayınca son hainliğini yapıp ülkesinden kaçtı. Böylece bütün işbirlikçiler gibi Şah'ın da aslında ülkesini değil ABD emperyalizmini sevdiği, halkını değil emperyalistlerin sadakası dolarcıklarını düşündüğü bir kez daha açığa çıktı.

Bu olay dünyadaki ve ülkemizdeki tüm işbirlikçilere, emperyalizmle uzlaşarak onun güdümüne giren bütün gericilere ibret olmalıdır. Şimdi, başlangıçta açıkça Şah'ı tutan ve destekleyen emperyalistler dehşetli telaş içindedirler. Çünkü emperyalizmin Ortadoğu'daki en güçlü kalelerinden birisinin temelleri sarsılmaktadır. Bu nedenle gözler hızla ülkemize dikilmektedir. ABD İran'dan kaybedeceğini Türkiye'de telafi etmek niyetindedir. Dışişleri temsilcisi Cristopher'in Ankara'ya gelmesi, çıkmazda görünen dış kredi meselesinin bir denbire canlandırılması, antlaşmalar meselesinin al el acele gündeme getirilmesi boşuna değildir. Bu nedenle önümüzdeki günlerde ülkemizin bağımsızlığı için mücadele veren tüm güçlere önemli antiemperyalist görevler düşmektedir. Kararlı ve azimli İran Halkı tüm baskılara, yıldırmalara, toplu katliamlara rağmen yılmamış tüm dünyanın sempatisini kazanan mücadelesiyle direnmeyi daha ileri boyutlara götürmeyi bilmiştir. Şah'ın kaçması İran halkının bir zaferidir. Ancak mücadele daha yeni başlamıştır. Halk hareketini daha ileri boyutlara götürmek, emperyalizmi tünyüyle kapı dışarı etmek, gerici egemen güçleri devirip halkın iktidarını kurmak, başta sosyalistler olmak üzere tüm İran'lı devrincilerin, ilericilerin esas görevidir. Partimiz baştan beri kardeş İran halkının Şah despotizmine ve zulmüne karşı verdiği mücadeleyi yürekten desteklemiştir. Dileğimiz İran halkının nihai ve kesin zaferidir.